1

中 国 汽 车 工 程 学 会

中 国 职 业 技 术 教 育 学 会
中汽学咨[2016]105 号

关于举办 2016年汽车产业与职业教育对话活动

暨第十三届全国汽车职业教育年会的通知

各相关单位：

作为贯彻落实全国职业教育工作会议精神和“中国制造 2025规

划纲要”的一项重要活动，按照教职成司函[2016]74号《关于公布

2016年职业教育与产业对话活动计划的通知》的安排，在教育部职

成司的指导下，中国汽车工程学会与中国职业技术教育学会将于

2016 年 11月 12日-11月 18日在北京联合举办“2016 年汽车产业与

职业教育对话活动暨第十三届全国汽车职业教育年会”。现将相关事

宜通知如下：

一、活动主题

汽车产业变革与职业教育

二、组织机构

1、指导单位：教育部职业教育与成人教育司

2、主办单位：中国汽车工程学会、中国职业技术教育学会

3、承办单位：中国汽车工程学会汽车应用与服务分会、北京汽车

技师学院

4、协办单位：中国汽车人才研究会、中国汽车流通协会有形汽车

 2

市场分会、北京师范大学职业与成人教育研究所、天津职业技术师范

大学、全国汽车职业教育集团、SAE-C全国汽车职业教育校长联席会、

巴斯夫（中国）有限公司

5、合作伙伴：山东星科智能科技股份有限公司、珠海市龙神有

限公司、北京博乐汽车营销管理科学研究所、上海景格科技股份有

限公司、银石立方科技（北京）有限公司、北京运华天地科技有限公

司、博世汽车服务技术（苏州）有限公司、北京中汽恒泰教育科技有

限公司、北京华育天智机电装备有限公司、广州车拉夫汽车科技有限

公司、深圳市朗仁科技有限公司

6、支持企业：北京现代汽车有限公司、北京新能源汽车股份有限

公司、华晨宝马汽车有限公司、长春第一汽车服务贸易有限公司、上

汽通用汽车有限公司、上海大众汽车有限公司、保时捷（中国）汽车

销售有限公司、沃尔沃汽车（中国）销售有限公司、阿斯顿马丁拉共

达（中国）汽车销售有限公司、安徽奇瑞汽车销售有限公司、安徽江

淮汽车股份有限公司、东风商用车有限公司、广汽本田汽车有限公司

7、支持媒体：汽车之友、汽车与驾驶维修、汽车维修与保养

三、活动预案

1、活动名称：2016年汽车产业与职业教育对话活动暨第十三届

全国汽车职业教育年会

2、活动构成与时间：

（1）2016“北汽新能源杯”中国汽车工程学会新能源汽车技术

技能大赛

2016年11月12日-13日上午报到；13日下午领队会和熟悉场地；

11月 14日-15日开幕式、比赛、闭幕式。

（2）全国汽车职业教育集团第一届理事会三次会议

 3

11月 16日上午报到；16日下午会议。

（3）第十三届全国汽车职业教育年会

11月 16日报到；17日主会场，18日上午分会场，下午参观。

3、报到地点：北京京瑞温泉国际酒店（北京东三环南路 17号）

4、出席人员：各级政府教育及相关部门领导，相关行业组织领

导；全国汽车职业院校领导、教师；国内外汽车领域相关企业代表

等。

四、年会内容

1、主会场

（1）主旨报告

报告内容：1）职业教育改革发展最新政策导向；2）中国汽车产

业技术发展路线及对职业教育的影响；3）中国新能源汽车技术技能

人才需求分析与职业院校专业设置报告。

（2）主题发言

将围绕“汽车产业变革与职业教育”的活动主题，邀请业内专

家、院校、企业，从创新人才培养模式、创新课程体系、创新教学

方法等层面进行交流探讨。

（3）大赛解读

将邀请权威专家对包括国赛汽车赛项、行业相关赛事在内的比

赛设计思路和考核要点进行分析，帮助职业院校提升对比赛内涵的

理解，以此推进职业院校汽车相关专业的内涵发展。

2、分会场

（1）汽车职业教育信息化专题分会

紧扣当前热点，从理念到实践多个层面探讨汽车职业教育信息

化、数字化解决方案。

 4

（2）汽车营销人才培养专题分会

从互联网+对汽车营销和后市场的冲击入手，深入分析汽车营销

新业态、新模式，并引申出对人才的新需求。解读需求，研究探索

汽车营销专业发展新方向。

（3）汽车钣金维修人才培养专题分会

站在汽车钣金维修行业创新发展的角度，深入分析汽车钣金维

修新业态、新模式，并引申出对人才的新需求。解读需求，研究探

索汽车钣金维修专业发展新方向。

3、参观

参观北京汽车技师学院、北汽新能源公司等。

五、参会须知

1、参会费标准：每人 1000 元(含资料、会议、参观等，不含食

宿)，由承办校收取并出具发票；中国汽车工程学会团体会员代表享

受减免 100 元优惠（每单位限两人）。

2、食宿标准：一个床位（双人标间含三餐）400 元/人/天，费用

自理，由酒店统一收取并出具发票。需要住单间的代表请在回执中

标明，费用标准为 620元/人/天（含三餐）。请各位代表尽量配合组

委会工作，提前发回参会回执，以便为您安排住宿。

3、报名方法：请填妥附件一的回执，于 11 月 5 日前发电子邮

件或传真至中国汽车工程学会汽车应用与服务分会，同时将参会费

汇至指定账户。中国汽车工程学会团体会员代表请在回执中注明。

4、大赛观摩：欢迎各位会议代表观摩新能源汽车大赛（免观摩

费）。有意观摩大赛的代表请在回执中注明。

5、交通：本次活动不安排接站，请各位代表参照交通指南（附

件二）自行前往。

 5

六、其他

新能源汽车大赛和职教集团会议通知另行发送，请关注。

七、承办单位联系方式

中国汽车工程学会汽车应用与服务分会

联系人：董杰/王柳      电话：010-50950073/50950026

传真：010-50950072     邮箱：dj@sae-china.org

北京汽车技师学院

联系人：成星           电话：010-80278787转 8525

手机：18500901610      邮箱：332119841@qq.com

收款单位：北京市汽车工业高级技工学校

银行账号：0200004709008819184

开户行：工行北京幸福街支行（047）

转账或电汇参会费需在附加信息及用途栏标注学校名称，以便

提前开具发票，如需开具增值税专用发票，请将开票信息提供给：

收款联系人：李莉  电话：010-63869611手机：13681091600

附件一：参会回执

附件二：交通指南

二零一六年九月二十二日

主题词：2016  汽车  职教  通知

抄  送：教育部职成司

中国汽车工程学会、中国职业技术教育学会     2016 年 9 月 22 日印发

 6

附件一

“第十三届全国汽车职业教育年会”参会回执

单 位

地 址  邮 编

参会代表 1

姓名  性别
部门及

职务

手机
电邮和

QQ 号

参会代表 2

姓名  性别
部门及

职务

手机
电邮和

QQ 号

参会代表 3

姓名  性别
部门及

职务

手机
电邮和

QQ 号

参会代表 4

姓名  性别
部门及

职务

手机
电邮和

QQ 号

住宿

预订

双人标间     间或      个床位

单人间     间
入住 11 月   日 退房 11 月   日

参会费 元整                   □ 我单位为中国汽车工程学会团体会员

发票 □开具增值税普通发票                □开具增值税专用发票（请另附开票信息）

需用清真餐

人数

观摩大赛 □是   □否

请将以上表格填妥后，在 11 月 5 日前以电子邮件或传真方式发送至

中国汽车工程学会汽车应用与服务分会

联系人：董杰/王柳      电话：010-50950073/50950026

传真：010-50950072     邮箱：dj@sae-china.org/wl@sae-china.org

 7

附件二

“第十三届全国汽车职业教育年会”交通指南

一、位置示意图

报到地点：北京京瑞温泉国际酒店

地址：北京市朝阳区东三环南路 17 号（华威桥西南角）

联系方式：魏经理 13701005809

二、交通方式

1.首都国际机场到酒店：

乘机场大巴（方庄方向）华威桥站下车即到；或乘地铁机场线三元桥换十号线，十里河站下车 A

口出向北沿东三环辅路步行 500 米，从过街天桥过到马路对面即到。

2.北京站到酒店：

北京站东乘 638路公交车，十里河桥北站下车向北步行 100米即到。

3.北京西站到酒店：

可乘地铁 7号线，九龙山站换乘 14号线（北京南站方向），十里河站 H口出，沿东三

环辅路向北步行 500米即到。

4.北京南站到酒店：

乘地铁 14号线（善各庄方向），十里河站 H口出，沿东三环辅路向北步行 500 米即到。